
542

Vinohradnictví

PIWI odrůdy do nových 
výsadeb
V současné době je optimální čas pro objednávky sazenic k výsadbě na jaře 2020. 
Svoje místo v sortimentu odrůd révy vinné v České republice mají také PIWI odrůdy. 
Hibernal ve výsadbách postupně následují odrůdy domácího a zahraničního původu. 

Cabernet jura

Bronner Cabernet blanc

Cvětočnyj

Cabernet cortis



543

Odrůda
Požadavky na 

stanoviště

Odolnost k houbovým patogenům
Typ vína

Plíseň révy Padlí révy Šedá hniloba

Aletta nižší velmi dobrá střední až dobrá střední až dobrá muškátový

Aromella střední střední střední střední Ovocitý až muškátový

Aromera střední velmi dobrá dobrá velmi dobrá muškátový

Bianca nízké až střední
dobrá až velmi 

dobrá
velmi dobrá velmi dobrá Müller Thurgau

Bronner střední velmi dobrá velmi dobrá dobrá Pinot blanc

Cabernet blanc střední dobrá dobrá dobrá Sauvignon blanc

Calardis blanc střední velmi dobrá velmi dobrá velmi dobrá Sauvignon blanc, 
tramínový, muškátový

Cvětočnyj střední dobrá střední až nízká dobrá muškátový

Donauriesling vyšší velmi dobrá velmi dobrá dobrá Ryzlink rýnský

Donauveltliner střední dobrá velmi dobrá dobrá Veltlínské zelené

Erilon střední až vyšší
dobrá až velmi 

dobrá
dobrá až velmi 

dobrá
střední Sauvignon blanc

Frontenac gris střední střední střední střední Ovocitý, tropické ovoce

Göcseji zamatos střední velmi dobrá střední až dobrá střední muškátový

Helios střední dobrá střední až dobrá střední až dobrá Müller Thurgau

Hibernal střední až vyšší střední až dobrá
dobrá až velmi 

dobrá
velmi dobrá Ryzlink rýnský, 

Sauvignon blanc

Chardonel střední dobrá dobrá dobrá Chardonnay

Johanitter vyšší dobrá dobrá dobrá Ryzlink rýnský

Malverina střední až vyšší dobrá velmi dobrá dobrá Veltlínské červené rané, 
Neuburské

Merzling nízké až střední velmi dobrá dobrá střední Müller Thurgau

Muscaris nízké až střední dobrá dobrá dobrá muškátový

Primera vyšší dobrá až střední dobrá až střední střední až nízká Ryzlink rýnský

Prinzipal střední střední střední střední Ryzlink rýnský

Rinot nízké až střední velmi dobrá dobrá dobrá ovocité

Saphira střední dobrá střední střední Ryzlink rýnský, výrazněji 
ovocitý

Savilon střední
dobrá až velmi 

dobrá
dobrá

dobrá až velmi 
dobrá Sauvignon blanc

Solaris nízké velmi dobrá velmi dobrá dobrá Ovocité, jemně muškátové

Souvignier gris střední velmi dobrá
dobrá až velmi 

dobrá
velmi dobrá Sauvignon blanc, 

Rulandské šedé

Sauvignon 
Soyhieres

střední
dobrá až velmi 

dobrá
dobrá střední až dobrá Sauvignon blanc

Traminette vyšší střední střední střední tramínový

Vesna vyšší velmi dobrá dobrá dobrá Ryzlink rýnský, výrazněji 
ovocitý

Tabulka 1

Bílé moštové PIWI odrůdy a jejich pěstitelské vlastnosti a typ vína

VinohradnictvíVinařský obzor 11/2018Autor:
Pavel Pavloušek, 
Zahradnická fakulta, Mendelova univerzita v Brně



544

Vinohradnictví

Odrůda
Požadavky na 

stanoviště
Odolnost k houbovým patogenům

Typ vína
Plíseň révy Padlí révy Šedá hniloba

Bolero nízké dobrá dobrá dobrá Ovocitý, lesní ovoce

Cabaret noir střední dobrá velmi dobrá velmi dobrá kabernetový

Cabernet Carbon vyšší dobrá střední až dobrá dobrá kabernetový

Cabernet Cortis střední dobrá až velmi dobrá velmi dobrá velmi dobrá kabernetový

Cabernet Jura vyšší dobrá dobrá až velmi dobrá dobrá kabernetový

Cabertin vyšší velmi dobrá střední velmi dobrá kabernetový

Cerason vyšší velmi dobrá velmi dobrá dobrá až střední Merlot

Kofranka vyšší dobrá až velmi dobrá dobrá střední Merlot, Frankovka

Laurot vyšší dobrá až velmi dobrá dobrá až velmi dobrá dobrá Merlot, Pinot noir

Marlen střední velmi dobrá dobrá dobrá kabernetový

Medina střední střední střední až dobrá dobrá Ovocitý, jemně 
muškátový

Monarch střední dobrá až velmi dobrá dobrá až střední dobrá Pinot noir

Nativa střední střední až dobrá dobrá střední Ovocitý, červené ovoce

Pinotin střední dobrá velmi dobrá velmi dobrá Pinot noir

Pinot nova střední velmi dobrá dobrá dobrá Pinot noir

Prior vyšší velmi dobrá velmi dobrá dobrá Ovocitý, lesní a červené 
ovoce

Ráthay střední dobrá střední až dobrá dobrá Ovocitý, lesní ovoce

Reberger střední dobrá střední dobrá Ovocitý, červené a lesní 
ovoce.

Regent nízké až střední dobrá až velmi dobrá
dobrá až velmi 

dobrá
dobrá Ovocitý, lesní ovoce, 

ostružiny, červené ovoce.

Roesler střední dobrá střední až dobrá dobrá Ovocitý, lesní ovoce, 
višně

Rondo nízké dobrá střední až nízká dobrá Ovocitý, lesní ovoce, 
červené ovoce

Sevar nižší dobrá dobrá střední Ovocitý, jemně 
muškátový

Tabulka 2

Modré moštové PIWI odrůdy a jejich pěstitelské vlastnosti a typ vína

Erilon Helios Johanitter



545

P IWI odrůdy jsou velmi vhodné 
především pro ekologické a biody
namické vinohradnictví. Většina 

odrůd současného sortimentu disponuje 
dostatečnou odolností k plísni révy a pad
lí révy. Vinice je proto možné ošetřovat 
přípravky určenými pro ekologické země

dělství. Využívat lze ekologické fungicidy, 
pomocné prostředky, ale také některá 
hnojiva, která zlepšují zdravotní stav révy. 

PIWI odrůdy je možné kromě odrů
dových vín využívat také pro zajímavá 
„cuvée“. Z výzkumů, které již před téměř 
20 lety prováděli odborníci na Zahrad

Mery

Nativa

Merzling

Monarch

4

8

5

1
3

2

6

7

www.eika.cz

Tomáš Havlík
EIKA ZNOJMO, a.s.
Oblekovice 6, 671 81 Znojmo
e-mail: tomas.havlik@eika.cz
Telefon: 00420 602 72 11 08
www.eika.cz

1 ŘADOVÉ SLOUPKY

2 KONCOVÉ SLOUPKY

3 VINOHRADNICKÝ DRÁT

 4 SPOJKY A NAPÍNÁKY DRÁTŮ

5 KRYTY SAZENIC

6 KOTEVNÍ LANA

7 ZAVRTÁVACÍ KOTVY

8 OPĚRNÉ TYČKY

VINOHRAD
VŠE PRO VÁŠ  

↓ 
in

ze
rc

e



546

Vinohradnictví

nické fakultě, vznikala velmi zajímavá 
„cuvée“ z kombinace odrůd LaurotKo
frankaCerasonMarlen. Výhodou tohoto 
cuvée je také možnost sklízet hrozny ve 
vinici současně, protože dozrávají přibliž
ně ve stejném období. Hrozny se proto 

již od sklizně zpracovávají dohromady. 
Výchozí produkt bylo víno „kaberneto
vomerlotového“ typu, velmi vhodné pro 
zrání v sudech. Podobné kombinace je 
možné provádět i u bílých odrůd, napří
klad s muškátovými odrůdami. 

Následující tabulky přehledně zpraco
vávají základní vlastnosti jednotlivých od
růd, které umožní vybrat si odrůdy, které 
by pěstitele zajímaly. Po tomto základním 
výběru je potom možné vyhledávat další 
informace o vlastnostech PIWI odrůd. 

Prior

Savilon

Rondo

Souvigner gris

Saphira

Vesna


